Datum in Arce Gandulphi, Albanensis dioecesis, sub annulo Piscatoris, die XXVII octobris MDCLXI, pontificatus nostri anno VII.

Dat. die 27 octobris 1661, pontif. anno VII.

CCCLIX.

Approbatio constitutionum et reformationum collegiorum Capranicensis et Nardini, cum suppressione protectoris dicti collegii Capranicensis, ac, quatenus opus sit, nova concessio iurisdictionis, gubernii et aliorum eiusdem collegii custodibus et gubernatoribus archiconfraternitatis S. Salvatoris ad Sancta Sanctorum iuxta formam praedictarum constitutionum.

Alexander Papa VII,
ad perpetuam rei memoriam.

§ 1. Aliâs, postquam bonae memoriae Dominicus unum Capranicense et Stephanus S. R. E. cardinales de Capranica et Nardinus, respective nuncupati, alterum Nardinum respective nuncupata collegia in Urbe fundaverant, erexerant et dotaverant, ac constitutiones et statuta pro vitâ, moribus, habitu, vestitu et professione inibi studentium scholarium ediderant, ac eorundem collegiorum gubernatores tunc et pro tempore existentes custodes pii hospitalis Imaginis S. Salvatoris ad Sancta Sanctorum de eâdem Urbe creaverant et esse voluerant, necnon

Motiva.

eisdem custodibus gubernatoribus omnimodam potestatem scholares aut studentes praedictos gubernandi et iuxta eorum demerita corrigendi, mulctandi et puniendi concesserant, aliaque statuerant et ordinauerant, prout in eisdem constitutionibus et statutis uberius continetur; et felix recordationis Paulus Papa III praedecessor noster, non sine animi sui molestia accepto quod scholares et studentes praedicti contra proprium ipsorum iuramentum non observabant, et iisdem mandatis tunc existentium custodum gubernatorum praedictorum non obediebant, et ipsis in dies contradicentes a signatura iustitiae causam et causas contra constitutiones et statuta ac custodes gubernatores huiusmodi diversis iudicibus, non minus nulliter quam indebite, committi facere non erubescabant¹, calumniis et fraudibus praedictis obviare volens, motu proprio et ex certa scientia suis, omnes et singulas causas praedictas pro parte eorundem scholarium et omnium in eisdem collegiis habitantium coram quibuscumque iudicibus tam ordinariis quam commissariis, et tam commissas et pendentes, quam in futurum committendas, in statu et terminis in quibus reperiebantur, ad se avocaverat, ac tunc et pro tempore existentibus custodibus dictorum collegiorum gubernatoribus, et omnium in eisdem collegiis habitantium et sub eorundem statutis degentium iudicibus ordinariis, cum omnibus eorum incidentibus, dependentibus, emergentibus, annexis et connexis, iuxta formam constitutionum et statutorum collegiorum huiusmodi audiendas commiserat, alias² in praemissis et circa ea mandaverat, prout in eiusdem Pauli praedecessoris litteris, etiam per piaem memoriae Paulum Papam IV simi-

¹ Edit. Main. habet *erubescant* (R. T.).

² Legendum *aliaque*, vel *aliasque*, vel *et alias* (R. T.).

liter praedecessorem nostrum confirmatis tenoris subsequenti¹:

«*Paulus Papa IV ad futuram rei memoriam*. Piis quomodolibet² votis libenter annuimus, eaque favoribus prosequimur opportunis. Sane pro parte dilectorum filiorum custodum Societatis SS. Imaginis S. Salvatoris ad Sancta Sanctorum de Urbe nobis exhibita petitio continebat, postquam a felix recordationis Paulo Papa III praedecessore nostro emanaverat infrascriptum rescriptum, cuius tenor sequitur, et est talis:

Decretum
Pauli IV.

Motu proprio. Cum sicut accepimus non sine animi nostri molestia, quod, licet laudabiles constitutiones et statuta tam collegii Capranicensis quam Nardini per scholares et studentes pro tempore dictorum collegiorum observari debent, cum illas seu illa etiam cum iuramento servare promiserint, et mandatis dilectorum nostrorum custodum venerabilis Societatis SS. Imaginis Sanctissimi Salvatoris ad Sancta Sanctorum de Urbe et praedictorum collegiorum gubernatorum pro tempore existentium parere debuissent, cum illis per fundatores eorundem data fuit facultas scholares et studentes in dictis collegiis gubernare, corrigere, mulctare et punire secundum praedictorum studentium demerita in eventum contraventionis; nihilominus praefati studentes praedictas laudabiles constitutiones et statuta minime servare cupientes, et praesertim in vestiendo et deferendo longas vestes cum caputiis iuxta formam praedictarum constitutionum, nullo habito respectu ad praemissa, imo in dies contradicentes mandatis praedictorum custodum pro tempore existentium, et praedictis sacris constitutionibus et statutis, et contra ipsorum respective proprium iuramentum

Decretum
Pauli III.

¹ Iam habentur in tom. VI pag. 548 (R. T.).

² In loc. parall. aptius legitur *fideliū quomodolibet* (R. T.).

non observando praedictas constitutiones ac statuta, sub praetextu paupertatis, et non habere modum induendi praedictas vestes (cum postea plures sericis utantur) ut tenentur praedicti iuramenti vinculo, et non erubescunt contra eorum proprium iuramentum praedictas laudabiles constitutiones et statuta in dies diversis commissionibus a sacrâ signaturâ iustitiae extorquere, et in contemptum praedictorum dominorum custodum gubernatorum praedictorum collegiorum et causam et causas praetensarum iactationum et molestationum contra praedictos dominos custodes gubernatores et praeses¹ eorumdem, illamque et illas diversis iudicibus committere desiderant, et committunt, et committi obtinuerunt, licet indebite et nulliter, cum nulli liceat praeterquam Pontifici Romano, et propriâ ipsius signaturâ, similes sacras constitutiones permutare; volentes igitur calumniis et fraudibus huiusmodi obviare, prout nostro incumbit officio pastorali, ac providere, motu simili, ex certâ nostrâ scientiâ, omnes et singulas causas praedictas coram quibuscumque iudicibus, tam ordinariis quam commissariis, et tam commissas et pendentes, quam in futurum committendas, per praefatos scholares et omnes in collegiis habitantes, in statu et terminis in quibus reperuntur, harum serie ad nos avocamus, et dictis modernis et pro tempore custodibus dictorum collegiorum gubernatoribus, et omnium in dictis collegiis habitantium et sub eorum statutis dependentium iudicibus ordinariis committimus et mandamus audiendas et terminandas iuxta formam praedictorum collegiorum praedictarum constitutionum et statutorum, cum omnibus eorum incidentibus, dependentibus emergentibus, connexis et annexis; insuper mandantes ut statuta

¹ Aptius in loc. parall. legitur *patres*, vel legendum *praesides* aut *praesidem* (R. T.).

collegiorum simpliciter, ut iacent, intelligantur, nullis additis commentis seu cavillationibus a causidicis inventis; mandantes etiam ut, qui secundum statuta conclusiones non habuerint infra tempus constitutum¹, ipso facto, sine ullâ monitione, a collegiis expellantur, et alii pro iis substituuntur, et cogantur expensas collegiis persolvere; declarantes insuper auctoritate nostrâ apostolicâ per praesentes, tam iudices ordinarios quam commissarios nullam penitus iurisdictionem habere seu obtinere posse in collegiales et omnes in dictis collegiis habitantes, et omnes et singulas commissiones in posterum impetrandas, et adhuc impetratas, tam sub nomine alicuius collegii, quam particularium in collegio seu collegiis habitantium, tam de scholaribus admittendis et removendis, nullas et invalidas, et nullius roboris ac momenti fore et esse, nullamque in futurum tribuere alicui iudici ordinario vel delegato iurisdictionem, cui vel quibus commissum fuerit, vel committeretur in futurum; et volentes quod quaecumque praedicti scholares vel aliquis eorum senserint de aliquâ definitiva seu sententiâ declaratoriâ, ferendâ per dictos pro tempore custodes, se gravatos, quod tunc recursum habere possint ad dilectos filios nostros pro tempore Urbis conservatores, tamquam iudices appellationum, et non ad alios iudices; immo ipsis iudicibus tam ordinariis quam commissariis inhibemus, praecipimus et mandamus, quatenus, sub poenis excommunicationis, suspensionis et interdicti, ac nostrae indignationis, anathematis, ac mille ducatorum auri ipso facto camerae nostrae applicandorum, si secus fecerint, quod absit, a quibus quovis modo liberari non possint, praeterquam a nobis, vel pro tempore Romano Pontifice;

¹ Pessime edit. Main. legit *constitutionum* (R. T.).

irritum quoque et inane quicquid scienter vel ignoranter factum fuerit secus, ipso iure fore decernimus; constitutionibus et ordinationibus apostolicis, stylo palatii (nomine et cognomine¹ praedictorum studentium, causarum qualitates et instantias, ac tenores constitutionum et privilegiorum, et illarum² forsan constitutionum, et aliorum hic exprimi necessariorum, status causarum tam in primâ, seu secundâ, aut ulteriori instantiâ indecisa pendente³, et alia quae forsân de verbo ad verbum maiorem expressionem requirant, pro plene et sufficienter expressis haberi volumus) ceterisque in contrarium facientibus non obstantibus quibuscumque. Audiant praefati iudices, citent, procedant ut petitur, et iustitiam faciant, praemissis non obstantibus.

Placet A⁴

Extracta fuit praesens copia ex aliâ cum suo originali auscultatâ et collationatâ, ut a tergo dictae copiae descriptum est, hac⁵ sub die v iunii MDL. Pro magnificis dominis guardianis Immaginis S. Salvatoris ad Sancta Sanctorum de Urbe contra rectores et collegiales collegiorum Capranicensis et Nardini etiam a tergo dictae copiae intitulata, et in filsâ iurium productorum dicti anni MDL reperta, cuius originale etiam a tergo dictae copiae est descriptum fuisse restitutum et consignatum domino Petro de Coelano, et cum eâdem copiâ auscultatâ concordat; in cuius fidem hic me subscripsi manu propriâ die XIV mensis novembris MDCLVIII⁶;

IOANNES ANTONIUS CURTUS,
curiae causarum camerae notarius.

1 Legerem nomina et cognomina (R. T.).

2 Forsan legendum aliarum (R. T.).

3 Lege indecisarum pendentium (R. T.).

4 Edit. Main. legit *Placet et extracta* (R. T.).

5 In loc. parallelo legitur *ac sub die 5 iunii 1550 pro magnificis*, etc. (R. T.).

6 Legendum MDLVIII ut in loco parall. (R. T.).

Ipsi custodes, sub quorum gubernio et curâ scholares et studentes collegiorum Capranicensis et Nardini huiusmodi reguntur et gubernantur, ut quiete et honeste viverent iuxta eorundem collegiorum respective constitutionum formam, dictum rescriptum tum curiae causarum camerae apostolicae generali auditori, seu in illius curiâ, praesentari fecerunt, prout ex supradictâ fide notarii eidem auditori camerae apparet. Cum tamen ipsius rescripti copia cum illius originali auscultata, non autem originale reperiatur, ne a nimium scrupolosis de ipsius rescripti validitate in futurum dubitari contingat, pro parte eorundem custodum nobis fuit humiliter supplicatum, ut, ad omne dubium prorsus tollendum, quod copia rescripti huiusmodi, sicut praefertur, auscultata, fidem faciat mandare, aliâsque in praemissis opportune providere de benignitate apostolicâ dignaremur. Nos igitur, huiusmodi supplicationibus inclinati, auctoritate apostolicâ, per praesentes committimus et mandamus, quod supradictae copiae, sic, ut praefertur, auscultatae, a quibusvis iudicibus ordinariis et extraordinariis, seu delegatis et quavis dignitate et auctoritate fungentibus in iudicio et extra ubique plena fides adhibeatur, et quod aliter interpretari, cognosci aut terminari non possit neque valeat, quinimo, quicquid per quemvis iudicem a die concessionis praedicti rescripti citra, de et super administratione ac rebus dictorum collegiorum, vel aliâs, contra formam praedicti rescripti factum fuerit, irritum et nullius roboris vel momenti sit et esse debeat; et nihilominus, potiori pro cautelâ, dictum rescriptum, quatenus opus sit, eâdem auctoritate apostolicâ per easdem praesentes confirmamus, illudve de novo concedimus.

Prosequitur
decretum Pauli V.

Non obstantibus constitutionibus et or-

dinationibus apostolicis, ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die xx decembris MDLVIII, pontificatus nostri anno iv.

B. MELCHIORIUS
IOANNES DE LEON.

Decretum Pii
PP. V.

§ 2. Necnon recolendae memoriae Pius Papa V pariter praedecessor noster constitutiones et ordinationes Pauli III et Pauli IV praedecessorum huiusmodi, ac eorumdem collegiorum constitutiones et statuta praedicta, motu, scientiâ et potestatis plenitudine similibus, approbaverat et confirmaverat, ac auxerat et ampliaverat, prout in eiusdem Pii praedecessoris litteris similiter plenius continetur. Et licet Paulus III, Paulus IV et Pius V praedecessores praefati, menti et voluntati Dominici et Stephani cardinalium fundatorum praedictorum, eorum ordinationes et statuta confirmantes, consulere, et praesertim plenariam iurisdictionem custodum gubernatorum praedictorum modo et formâ praedictis conservare voluerint, prout clarius colligitur ex litteris Pauli III praedecessoris praedicti; nihilominus, cum, sicut accepimus, progressu temporis nonnulli alii Romani Pontifices pariter praedecessores, et praesertim similis recolendae memoriae Innocentius Papa X in protectorem eiusdem collegii Capranicensis venerabilem fratrem nostrum Antonium Barberinum episcopum Tusculanum tum S. Mariae in Viâlatâ diaconum cardinalem Antonium nuncupatum, cum facultate et auctoritate per eum vel iudicem ab eo deputandum quascumque causas, tam civiles quam criminales, praefati collegii Capranicensis, et illius scholarium, personarum et rerum, seu ad illos quomodolibet spectantes, tam motas quam movendas, audiendas, cognoscendas, decidendas et terminandas per suas litteras in formâ Brevis sub annulo Piscatoris

motu, scientiâ et maturâ deliberatione paribus deputaverit, prout in eiusdem Innocentii praedecessoris litteris plenius continetur, tenoris sequentis, videlicet:

A tergo: « Dilecto filio Antonio S. Mariae in Viâlatâ diacono cardinali Barberino; *intus vero:* Innocentius Papa X, dilecte fili noster, salutem et apostolicam benedictionem. Capranicensis collegii protectionem per obitum bonae memoriae Tiberii cardinalis Muli vacantem alicui cardinali demandare cupientes, motu igitur proprio, ac ex certâ scientiâ, ac maturâ deliberatione, te dicti collegii Capranicensis, eiusque alumnorum et personarum, ac reddituum, honorum et iurium omnium apud nos et Sedem Apostolicam protectorem, quoad vixeris, tenore praesentium, auctoritate apostolicâ, facimus, constituimus et deputamus, tibi-que cum omnibus et singulis, privilegiis honoribus et oneribus, auctoritatibus et facultatibus ad huiusmodi protectoris officium de iure, usu et consuetudine, ac aliâs quomodolibet pertinentibus, et praesertim potestate per te, vel per iudicem a te deputandum, causas tam civiles quam criminales eiusdem collegii scholarium, personarum et rerum, seu ad ipsos quomodolibet spectantes, tam motas quam movendas, audiendi, cognoscendi, et fine debito, prout iuris fuerit, decidendi et terminandi, uti, frui et potiri possis et valeas, auctoritate et tenore praesentium concedimus et indulgemus, mandantes dilectis filiis gubernatoribus, guardianis et rectori et scholaribus dicti collegii, ceterisque, ut te in protectorem dicti collegii reverenter suscipiant, tibi-que in omnibus officium protectoris huiusmodi concernentibus cum effectu pareant, obediant et intendant, tuaque salubria, monita et mandata prompte et efficaciter adimplere procurent; contrariis quibuscumque non obstantibus.

Innocentii X
decretum.

Datum Romae, apud S. Petrum, die xxxi octobris MDCXLIV, Pontificatus nostri anno I.

Et occasione litterarum Innocentii praedecessoris praedicti quaestionis materiam inter Antonium cardinalem et protectorem ex unâ, et dilectos filios custodes gubernatores praedictos ex alterâ partibus, super iurisdictione gubernandi dictum collegium Capranicense, et illius scholares et personas corrigendi, mulctandi et puniendi, et eorumdem causas audiendi et decidendi orta fuerit, nosque, quibus, inter multiplices curas quae animum nostrum assidue pulsant, illa etiam cordi est, ut, semotis controversiarum et quaestionum anfractibus inter christifideles quoslibet, et praesertim Antonium cardinalem, ac custodes gubernatores praefatos, ius suum unicuique ut decet tribuatur, differentias super gubernio et iurisdictione, aliisque praedictis, aliquibus Romanae curiae insignibus praelatis, virtute, meritis et integritate pollentibus, mature et diligenter examinandas, ad hoc, ut nobis iura, tam Antonii cardinalis et protectoris, quam custodum gubernatorum praedictorum, et eorum vota referrent, commiserimus, habitâque relatione iurium et votorum praedictorum super differentiis huiusmodi de bono iure custodum gubernatorum clare constare, et iurisdictionem et gubernium huiusmodi non ad Antonium cardinalem et protectorem, vigore dictarum litterarum Innocentii praedicti, sed, in vim constitutionum, statutorum et litterarum Pauli III, Pauli IV et Pii V praedictorum, ad custodes gubernatores praefatos vere, realiter plene et effective spectare et pertinere compererimus: nos propterea, his et aliis rationalibus de causis adducti, ac etiam piae menti et voluntati Dominici et Stephani cardinalium fundatorum praedictorum consulere, et ius suum unicuique, prout aequum est, tribuere, et ne in posterum similes differentiae oriantur, quaecumque obstacula de medio in totum tollere, aliâsque in praemissis opportune

Confirmat ut
in rubricâ.

providere volentes, motu proprio, et ex certâ scientiâ maturâque deliberatione nostris, ac de apostolicae potestatis plenitudine, Pauli IV et Pii V praedecessorum praedictorum, necnon constitutiones et statuta Dominici et Stephani cardinalium memoratorum, quoad illas partes quae non adversantur reformationibus constitutionum et statutorum huiusmodi de mandato nostro editis, ac easdem reformationes, omniaque et singula in eis expressa et contenta quaecumque speciali notâ digna et necessario exprimenda, et praesertim quoad iurisdictionem gubernandi Capranicense et Nardinum collegia huiusmodi, ac corrigendi, mulctandi et puniendi scholares et studentes, ac personas in eis degentes, et eorum causas quascumque tam civiles quam criminales audiendi, cognoscendi, decidendi, sineque debito terminandi, iuxta formam constitutionum cardinalium fundatorum, cum omnibus et singulis inde sequutis et sequentibus quibuscumque, apostolicâ auctoritate specialiter et expresse approbamus et confirmamus, illisque inviolabilis apostolicae firmitatis robur adicimus, omnesque et singulos tam iuris quam facti et solemnitatum quarumcumque, tam ex iuris communis et constitutionum apostolicarum, seu stylorum, usuum et consuetudinum, etiam immemorabilium praescripto, quam aliâs quomodocumque et qualitercumque in similibus etiam de necessitate observandarum, et alios quoscumque quantumvis magnos et formales, ac substantiales defectus, si qui principaliter vel accessorie aut aliâs quomodolibet intervenerint, seu intervenisse dici, censi, praetendi, vel intelligi nunquam¹ possent, plenissime supplemus et sanamus, ac penitus et omnino tollimus et abolemus; et nihilominus titulum, denominationem,

¹ Legendum *unquam* (R. T.).

essentiam et qualitatem protectoris et protectionis huiusmodi perpetuo extinguimus et supprimimus, ita ut de cetero per nos et Sedem Apostolicam nunquam alter protector eidem collegio Capranicensi deputari possit, necnon litteras Innocentii praedecessoris praedicti cassamus, annullamus et irritamus, ac pro cassatis, annullatis, irritis haberi volumus et mandamus. Immo pro potiori cautelâ, et quatenus opus sit, iurisdictionem, gubernium, et alia praemissa eisdem custodibus gubernatoribus de novo concedimus iuxta formam praedictarum constitutionum cardinalis fundatoris.

Clausulas apostolicas.

§ 3. Decernentes praesentes litteras et in eis contenta quaecumque, etiam quod Antonius cardinalis praedictus, et alii quicumque etiam similis dignitatis, seu cuiusvis alterius status, gradus, ordinis, praeminentiae, seu aliâ speciali notâ et expressione digni existant, illis non consenserint, aut ad ea vocati et auditi, seu causae, propter quas emanarunt, adductae, verificatae et iustificatae non fuerint, aut ex aliâ quacumque quantumvis iustâ, piâ, legitimâ, iuridicâ et privilegiatâ causâ, colore, praetextu et capite, etiam in corpore iuris clauso, etiam enormis, enormissimae et totalis laesionis, nullo unquam tempore de subreptionis vel obreptionis aut nullitatis vitio, seu intentionis nostrae aut interesse habentium consensus aliove quomodolibet¹ quantumvis magno et substantiali etiam inexcogitato et inexcogitabili defectu notari, impugnari, redargui, infringi, retractari, in ius vel controversiam revocari, aut ad terminos iuris reduci, seu adversus illas aperiitionis oris, restitutionis in integrum, aliudve quodcumque iuris, facti vel gratiae remedium impetrari, aut impetrato, vel etiam motu, scientiâ et potestatis plenitudine

¹ Legendum *quolibet* (R. T.).

similibus concessio, quempiam in iudicio vel extra illud uti seu se iuvare posse, sed easdem praesentes semper firmas, validas et efficaces existere et fore, ac modernis et pro tempore existentibus custodibus gubernatoribus plenissime et perpetuo suffragari, et ab illis, ad quos spectat et pro tempore spectabit, inviolabiliter et inconcusse observari, sicque et non aliâs in praemissis omnibus et singulis censi, atque ita per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores, ac S. R. E. cardinales, etiam de latere legatos et vicelegatos, et alios quoslibet quavis auctoritate et potestate fungentes et quomodocumque functuros, sublatâ eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate, iudicari et definiri debere, irritum quoque et inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

§ 4. Non obstantibus omnibus et singulis praemissis, et, quatenus opus sit, nostrâ et cancellariae apostolicae regulâ de non tollendo iure quaesito. aliisque constitutionibus et ordinationibus apostolicis, necnon eiusdem collegii Capranicensis, et aliis quibusvis, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate aliâ roboratis, statutis et consuetudinibus, stylis, usibus, etiam immemorabilibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis, tam Innocentii, quam quorumlibet aliorum Romanorum Pontificum praedecessorum nostrorum, quibuslibet, etiam S. R. E. cardinalibus, aliisque quibuscumque, sub quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis, efficacioribus, efficacissimis et insolitis clausulis, irritantibus et aliis decretis, in genere vel in specie, etiam motu, scientiâ, deliberatione et potestatis plenitudine similibus, ac consistorialiter, aut aliâs quomodolibet

Et ab omni observari mandatur.

Derogatio contrariorum.

concessis, confirmatis et pluries innovatis; quibus omnibus et singulis, etiam si pro sufficienti eorum derogatione de illis eorumque totis tenoribus, specialis, specifica, expressa et individua, ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio sen quaevs alia expressio aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, illorum tenores, formas et occasiones praesentibus pro plene et sufficienter insertis, servatis et expressis respective habentes, illis aliàs (non tamen Innocentii praedecessoris per nos cassatâ, annullatâ et irritâ) in suo robore permansuris, ad praemissorum effectum, hac vice dumtaxat, motu, scientiâ, deliberatione et potestatis plenitudine paribus, specialiter et expresse ac plenissime derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum in Arce Gandulphi, Albanensis dioecesis, sub annulo Piscatoris, die xxxi octobris MDCLXI, pontificatus nostri anno VII.

Dat. die 31 octobris 1661, pontif. anno VII.

CCCLX.

Abrogatio statuti per capitulum generale militiae S. Iacobi de Spatha anno MDCLIII facti super probatione nobilitatis avorum, etc.¹.

**Carissimo in Christo filio nostro Philippo Hispaniarum regi catholico,
Alexander Papa VII.**

**Carissime in Christo fili noster,
salutem et apostolicam benedictionem.**

Expositio.

§ 1. Maiestatis tuae nomine nobis per dilectum filium nobilem virum Ludovicum de Guzman Ponce de Leon, tuum apud nos et Sedem Apostolicam oratorem, nuper expositum fuit, quod, cum per quod-

¹ Ex Regest. in Secret. Brev.

dam antiquum statutum militiae S. Iacobi de Spatha sub regulâ S. Augustini, cuius tu administrator perpetuus auctoritate apostolicâ deputatus existis, caveretur expresse, quod, qui in fratrem militem dictae militiae recipi desideraret, nobilitatem suorum genitoris et genitricis dumtaxat, quodque illi officia mechanica non exercuissent, probare deberet; capitulum generale eiusdem militiae anno MDCLIII celebratum, remque¹ in maius dictae militiae decus cederet faciendi ergo, statuit, ut ex tunc in futurum etiam nobilitas avorum paterni et materni, quodque nec illi officia mechanica huiusmodi habuissent seu exercuissent probari deberet. Verum paulo post compertum est novum statutum huiusmodi gravissimis inconvenientibus, tam contra militiam praefatam, quam contra illos, qui habitum per fratres utiles ipsius militiae gestari solitum suscipere cupiunt, causam praebere: nam cum dicti habitus concessio² unum sit ex praemiis maioris honoris, quae maiestas tua personis benemeritis, praesertim militibus, post multorum annorum servitia, quibus facere aequum est, conferre solet, huiusmodi praemium praedictae novae probationis onere per dictum novum statutum introducto ita coarctatur, ut illius incapaces reperiantur multi, qui iuxta stylum antiquum illo decorari possent; ipsique praetendentes ad habitum huiusmodi admitti, post obtentam super eâ re gratiam, non sine notâ remanent, dum probationes suae nobilitatis iuxta formam memorati novi statuti facere nequeunt.

§ 2. Cum autem, sicut eadem expositio subiungebat, tu, praemissis consideratis, de dilectorum filiorum consilii tui Ordinum militiarum, necnon alterius peculiaris congregationis virorum gravissimorum, quibus negotium huiusmodi extra

Motiva.

¹ Videtur legendum *rem quae* (R. T.).

² Male edit. Main. legit *concesso* (R. T.).

ordinem demandasti, sententiâ, expedire iudicaveris statutum novum huiusmodi abrogari, et antiquum restitui, quo disponitur, cum¹ nobilitas genitoris et genitricis dumtaxat quodque illi officia mechanica non exercuerint probetur, absque eo quod idem de personâ avorum probare sit necesse: nobis propterea humiliter supplicari fecisti, ut in praemissis opportune providere et ut infra indulgere de benignitate apostolicâ dignaremur.

Confirmat decretum.

§ 3. Nos igitur, maiestatis tuae votis in praemissis quantum cum Domino possumus favorabiliter annuere volentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, novum statutum supra expressum, in capitulo generali anno MDCLIII celebrato factum, auctoritate apostolicâ, tenore praesentium, abrogamus et abolemus, ac praefatum antiquum dictae militiae statutum, quo cavetur, ut nobilitas genitoris et genitricis dumtaxat, quodque illi officia mechanica non exercuerint, ad effectum suscipiendi² habitum fratrum militum eiusdem militiae, probari debeat, itaut etiam concessionibus habitus praefati illis, quorum probationes, iuxta novum statutum ut praefertur abrogatum, factae, ac in consilio dictae militiae retentae et pendentes existunt, necnon illis, qui habitus huiusmodi gratiam a te iam obtinuerunt, nec probationes suas hactenus fecerunt, iuxta antiquum statutum huiusmodi fieri et expediri possint, auctoritate et tenore praefatis restituimus et innovamus.

Decretum irritans.

§ 4. Decernentes easdem praesentes litteras semper firmas, validas et efficaces existere et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, ac illis, ad quos spectat et pro tempore spectabit, plenissime suffragari, et ab illis respective inviolabiliter observari, sicque in

¹ Videtur legend. *quod vel ut pro cum* (R. T.).

² Male edit. Main. legit *suscipiendi* (R. T.).

praemissis per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores, iudicari et definiri debere, ac irritum et inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

Contraria tollit.

§ 5. Non obstantibus praemissis, ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis, necnon dictae militiae, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate aliâ roboratis, statutis et consuetudinibus, stabilimentis, usibus et naturis, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, illorum tenores praesentibus pro plene et sufficienter expressis ac de verbo ad verbum insertis habentes, illis aliâs in suo robore permansuris, ad praemissorum effectum, haec vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die VII novembris MDCLXI, pontificatus nostri anno VII.

Dat die 7 novembris 1661, pontif. anno VII.

CCCLXI.

Statutum, ut in provinciâ Portugalliae tertii Ordinis sancti Francisci observetur decretum cardinalis Veralli protectoris Ordinis Minorum eiusdem sancti Francisci de Observantiâ, quo cavetur, ut sententiae privationis vocis activae et passivae, ac inhabilitatis, a superioribus Ordinis latae, non promulgentur in ipso electionis actu, atque sic promulgatae vocales minime afficiant nisi per mensem ante fuerint intimatae.

Alexander Papa VII,
ad futuram rei memoriam.

Exordium.

§ 1. Exponi nobis nuper fecit dilectus filius Emanuel a Spiritu Sancto frater provinciae Portugalliae tertii Ordinis sancti Francisci, quod dudum bonae memoriae Fabritius, dum vixit, S. R. E. cardinalis Verallus nuncupatus, Ordinis fratrum Minorum eiusdem sancti Francisci de Observantiâ nuncupatorum apud Sedem Apostolicam protector, decretum edidit tenoris qui sequitur, videlicet:

Decretum cardinalis Veralli.

« Fabritius, divinâ miseratione tituli S. Augustini S. R. E. presbyter cardinalis Verallus nuncupatus, totius Ordinis sancti Francisci Minorum Observantium protector, corrector et gubernator. Ad tollendas inquietitudines praedicti Ordinis, quae in capitulis provincialibus ob vocalium privationem oriuntur, facto verbo cum sanctissimo Domino nostro, renovamus decretum praelatorum visitationis apostolicae emanatum sub die xxiv octobris MDCVII quod est tale: — Privationis vocis activae et passivae, ac inhabilitatis decreta, sententiaeve ab eisdem superioribus Ordinis latae, ne deinceps in ipso electionis actu pronuncientur, promulgenturve, atque eae promulgatae vocales minime afficiant, nisi per mensem ante fuerint intimatae parti¹ Sanctitas sua omnino vetuit. Quod decretum omnino servari mandamus sub poenis nostro arbitrio infligendis contravenientibus. Concessionem vero, seu declarationem praedicti decreti in contrarium factam a Sanctitate Suâ sub die xxvi novembris MDCVI, de eiusdem sanctissimi Domini nostri mandato suspendimus. Datum Romae ex aedibus nostris die xxvii maii MDCXVI ».

Petitio.

§ 2. Cum autem, sicut eadem expositio subiungebat, plurimum expediat disposita per decretum praesertum in memoratâ²

¹ Male edit. Main. legit *partim* (R. T.).

² Edit. Main. legit *immemorata* (R. T.).

provincia Portugalliae observari, attento quod ob impossibilitatem seu distantiam legitimi recursus privationes illic absque remedio fieri et accidere consueverunt; nobis propterea dictus Emanuel humiliter supplicari fecit, ut in praemissis oportune providere de benignitate apostolicâ dignaremur.